

№^{no} 166.

D. 15. Lipca.

PIĄTEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Pokonanie Kiryżaków
1410.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN, ofiarowany sobie Exemplarz *Angielskiego tłumaczenia Rozprawy Jana Śniadeckiego o Koperniku* przez P. Justyna Brenan z Dublina, przyjął najlaskawiej, a wdowód swego najwyższego zadowolnienia, tegoż P. Brenan udarował *Dyamentowym Pierścieniem*.

JO. Xże Namie stnik *Królewski*, wczoraj wyjechał z *Warszawy* w *Województwo Kaliskie*.

Na Pamiątkę *Kopernika* oddane będą *Pieniądze* za następujące dzieła w Księgarni *Szteblera*. *Początki Arytmetyki* zebrane przez *Winc. Karczewskiego* w *Kielcach*, zł: 2 gr: 15. *Początki Geometrii* w 8 księgach na 2 części podzielonych przez tegoż, Tom: 2, zł: 6. *Nauka o Niebie* czyli wiadomości *Fenomenów Astronomicznych* zebrane do powszechnego użytku, dzieło elementarne z którego wszystkie dowodzenia matematyczne są usunięte. Podług układu *J. Mollet* przez tegoż, zł: 6. *Teoria równań* wszech stopni podług *Binómu Newtona*, zł: 3.

W. Wincenty Niepokojczycki S:K:C: wyjechał do *Londynu*.

z *Netty* dnia 4 *Lipca*.— *Strapieni Rodzice Michał i Zofja Hubowie* oplakują wspólnie z *Familią* stratę *Syna* swego *Leopolda* który mając lat 27, dnia 2 b.m. po *czatorocznej* słabości pożegnał się z tym światem. Był *dobrym Synem*, umiał zlatwością iedną

dla siebie serca wszystkich i miał wielu *Przyjaciół*. Żył krótko ale w postępowaniu swoim pokazał najpiękniejsze przymioty duszy, i dla tego zbyt wczesnym zgonem w sercach żyjących długi i okropny smutek zostawił.

w *Okolicach Wigier* w *Woiew: Augusto*: d. 29 z:m: powstała okropna *burza*, w kilku wsiach *Grad* zupełnie zniszczył zboże w polu i wszelkie *ogrodowiny*, a nawet kilkanaście domów doznało uszkodzenia.

Pod wsią *Kozłowem* blisko *Kozienic* znaleziono w ziemi kilka *garecy Kartaczów* i *Kul*, które (jak się domyślają) zostawały tam od r. 1794.

Chcąc uczynić dogodność *Mieszkańcom* okolicy *Częstochowy*, złożoną została tamże u *Kucepa Maszadro*, *Woda Aromatyczna* wynalazku *P. Nagel* tyle już wstawiona z wielu skutków. Tamże dostać można rozmaitych *Perfum* robionych przez tegoż.

Na skutek *Obwieszczenia* umieszczonego w *Nrze 82 Monitora Warszawskiego* roku zeszłego 1824, niżej podpisany, będąc obarczonym od lat przeszło 20 narostem *karkowym* blisko pół funta wagiowym, a przez *Lekarzy steatoma* zwanym, udał się po radę do *W. Teofila Koppenszlettera* *Doktora* w *Lublinie* mieszkającego, który w ciągu iednej godziny, bez użycia narzędzi *chirurgicznych*, bez straty krwi, a nawet z bolem ledwie *wzmianki* godnym podpisanego, od pomie-

nionego nadrostu zapomocą natarcia jakimś płynem i następnego wyłuszczenia palcami swych rąk szczęśliwie uwolnił, za co Mu publicznie składam podziękowanie. — w *Brzuchowicach* w *Cyrkule Brzezańskim* w *Galicji Austrjackiej* wschodniej dnia 2 Lipca 1825. X. Jan Lewicki Pleban *Brzuchowicki*.

Gazety *Petersburskie* ogłosiły że w *Carskiem Siele*, d. 25 r. m. J. C. M. Wielka Xżna ALEXANDRA, dostojna Małżonka J. C. M. W. Xcia MIKOŁAJA, szczęśliwie powiła Córkę, która mieć będzie Jmie ALEXANDRA, tę wiadomość w *Stolicy* ogłoszono przy odgłosie Dział i oświecono wszystkie Domy. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic *Tureckich*.

Podług odebranych wiadomości z *Etolji*, odbyły się bitwy między *Grekami* a *Turkami* w okolicach *Misolongji*, *Anatoliku* i *Michalji*. Pod *Michalją* zabrali *Grecy* *Turkom* oddział artylerji; niemniej znaczny zapas amunicyi i żywności. Oddział wojska *Tureckiego* miał się okopać w mieście *Kosimo* gdzie utrzymaie związek z twierdzą *Le-panto*. *Grecy* opanowali *Likoriki* i *Salong* co ułatwia im ważny związek z różnemi miejscami. Dowódcą *Grecki* *Goura* uważa najmniejsze poruszenia *Baszy Negropontu* i armji *Tezalskiej*, przeto te dwa korpusy niemożną się połączyć. Wojsko *Greckie* osadziło na nowo *Termopile*. w *Południowej Morei* mieli się odbyć bitwy w różnycn miejscach między wojskiem *Greckim* a wojskiem *Jbrahima Baszy*. Utrzymują powszechnie że *Egipcjanom* i *Arabom* rbywa w amunicyi i żywności. Aienci Komitetów *Greckich* w *Paryżu*, w *Niemczech* i w *Londynie* najtaościej usiłują utrzymać iedność między *Grekami* i

z tego powodu oświadczył Aient *Angielski* *Grekom*, iż jeżeli nie będą zgodnemi, żadnego wsparcia z *Anglii* niedostaną. *Dywidja Austrjacka* ma się udać do *Nauplii* i żądać będzie od *Greków* zadość uczynienia, za obrażę *Bandery Austrjackiej*. *Chociaż Grecy* są w krytycznem położeniu, iednak nie tracą odwagi, i zamysłają teraz bardziej ćwiczyć swoje wojsko w taktyce *Europejskiej*, co dotąd tak ściśle uskuteczniom niebyło. — Według ostatnich wiadomości, w zeszyłych 6 tygodniach *chociaż Grekom* nienaajpomyślniej powodziło się na lądzie, lecz na morzu ciągle odosili znaczne korzyści, które mogłyby się pomuożyć gdyby panowały między nimi iedność i zgoda. — *Sułtan* ciągle iest niepoieczony po swych *Dzieciach* które zeszyły z tego świata po ciężkiej chorobie na *Ospę* z *Niemiec*.

Królewicz *Następca Tronu Pruskiego* z swą *Małżonką* po krótkim pobyciu w *Lipsku* opuścił to miasto d. 3 m. b. — *Królewicz Pruski* *Wilhelm* przybył d. 30 r. m. do *Drezna*, a odwiedziwszy w *Pilnie* N. *Króla Saskiego*, wyjechał do *Cieplic*. — *Gdy Królowa Niderlandzka* przeieidzała przez *Akwizgran*, mnóstwo *Ludu* otczerzyło powóz dla widzenia swej *Monarchini*, poprzepzęgu koni, gdy poiazd ruszył, *Dziewczyna* piastująca *Dziecie* została kołem karety zawadzoną pod którą wraz z dzieckiem wpadła, *Królowa* natychmiast poleciła mieć baczne staranie o *Dziewczynie* i *Dziecku*, rozkazawszy aby otdąd *Poslyljonowie* zwolna iechali gdy *Lud* iest zgromadzony. — D. 10 *Maja* ukazano w *Wiedniu* najtroskliwiej przez rolników hodowane przez rok zeszyły *Bydło*, przyciem znajdował się *Następca Tronu* inni *Arcy Xiążęta*, rozdano nadgrody tym właścicielom, którzy się najgorliwszemi okazali w tej mierze. — *Zmarła*

Xina Paulina Borgeze Siostra *Npoleona* w testamencie, prócz zwykłej części przypadłej dla *Matki*, mianowała głównemi sukcesorami swego majątku, *Ludwika* i *Hieronima Bonapartych*, a *Lucjanowi* zapisała przebaczenie, wiadomo bowiem że miewała z nim zatargi. Córkom *Xznej Murat* przeznaczyła po 30,000 *piastrow*. Wioskę swą pod *Rzymem* zapisała Synowi *Ludwika Bonapartego*; przeznaczyła oraz różne kosztowne pamiątki *Kardynałowi Fesz*, innym kilku *Kardynałom* i rozmaitym osobom z którymi żyła w przyjaźni. Legowała także pewną sumę, z procentu której mają się utrzymywać 2aj młodzieńcy uczący się *Chirurgji*. — Ogłoszono w *Medyolanie* wyrok *CesarSKI*, że każdy *Spieg* tak w czasie *Wojny* jak pod czas *Pokoju*, zbliżający się pod twierdzę, wydający plany obcyemu mocarstwu i t. p. karany będzie *śmiercią*. — Gdy *Hieronim Bonaparte* był *Królem Westfalskim*, darował prawem *lennictwa* pewnemu znakomitemu urzędnikowi, znaczne dobra które on natychmiast odprzedał. Po upadku *Hieronima*, gdy *Elektor Heski* wrócił do swego kraju, dawny właściciel upominał się o swe dobra, z tej przyczyny wznowił się proces, który trwa dotąd, teraz przeznaczono oddzielną kommissją dla roztrzygnięcia tego procesu. — *Anglicy* teraz zakupują w okolicach nad *Reńskich* wszystką korę z drzewa, która służy do *Garbarni*, zamiarem bowiem jest nowo utworzonego towarzystwa w *Anglii*, sprowadzać z *Ameryki* skóry *Dzikich Zwierząt* i wyprawiać je podług nowego sposobu, do czego *Kora nad Reńska* jest najzdaniejszą; przeto niespodzianie wielu mieszkańców zniszczonych *powodzią*, którym prawie nie niepozostało prócz drzewa, zostanie znacznie *zasilonych*. —

Do *Mechlinu* na doroczny odpust *SS. Piotra* i *Pawła* przybyło tyle gości, że aż *Policya* musiała dostarczać pokarmów i napoiów, bo wszystkiego zabrakło w *Oberżach*. Wziasie tegoż *Święta*, odbył się starożytny obrzęd *parady* po mieście. Na tryumfalnym wozie iechała tak zwana *Dziewia Mechlińska* otoczona *Dziewicami* wyobrażającymi *niewinność, piękność, skromność* etc: następowały inne osoby wyobrażające sławniejsze czyny z *Historji Narodowej*, poczem następowali *Rycerze, Jenjusz, Muzyka*, a nawet *Chińczycy, Wielbłądy, Wielkoludy, Dzicy Ludzie* i t. p: — Odebrano wiadomość z *Egiptu* że tameczny *Wice Król* pewnemu *Pułkownikowi* obiecał płacić gaży miesięcznie 60,000 *Piastrow*! a przytem ogromny wór *Kawy*; zamiast gotowizny może nastąpić wypłata w towarach a szczególnie w *Bawełnie*; lecz nie zawsze należy ufać temu *Baszy*, nieraz bowiem dowiódł wczasy swych rządów, że jego obietnice niezostały uszczeczenie; szczególnie przytaczaią następujący przykład: przywołał do swego pałacu 200 *Mameluków* którym za nieposłuszeństwo przyrzekł darować karę, a gdy ci w dobrej wierze przybyli do Pałacu, *Basza* rozkazał wszystkich wymordować! — *Gazeta Medyolańska* zbiera różne artykuły nmieszczane w *Dziennikach Paryzkich* donoszących że teraz wczasy pobytu *Cesarza Austriac*: w *Medyolanie*, miały się odbywać jakby *Kongres* rozmaite układy *dyplomatyczne*. — w *Frankforcie nad Menem* i innych miastach *Niemieckich* znowu ustał odbyć na *Kawę* i *Cukier* i w ogólności na *osadnicze towary*, a nawet *Bawełna* i *Wetna* staniały. *Cena zboża* niepodwyższa się. —

DONIESIENIA.

Sąd Policji *Poprawcz*: *Obwodu Warsz*: *Wydz. I.*
Uwiadamia Szano: *Publik. iż* *Bielizna świeżo prana,*

nawet nie prasowana z znakiem J.Z. następująca: Koszul ciekich 10, Kamizelek 2, Kolnierzyków 2, Chustek z szyi 3, Prześcieradło 1, Koszulka dziecięca 1 i Plat barabanowy 1, w dniu 3 b. m. osobie podejrzaney odebrana została. Ktoby się więc mienil być jej właścicielem, wzywa onego, ażeby się w przeciągu miesiąca iednego od daty niniejszego ogłoszenia, z dowodami własności do Sądu naszego zgłosił. — Warszawa d. 12 Lipca 1825 r. — *Sędzia Prezydu: Raciborski.*

Urząd Muncypany M. Sto. Warszawy.

z Powodu expiracji Kontraktu z d. 30 Września r. b. na dzierżawę Domu Miejskiego pod Kolumnami na przeciw Ratusza Głównego przy ulicy Senatorskiej Nr 456 pożądanego, końcem dalszego wydzierżawienia tegoż domu na lat 3 od 8. Michała r. b. do tegoż dnia w r. 1829, ogłasza niniejszym licytacją publiczną do odbycia której przeznaczając stanowczy termin na dzień 25 b. m. na godzinie 4 z południa, wzywa chęć dzierżawienia mających, aby zaopatrzeni w wadium w gotowiznie w summie złp. 4,000 w powyższym terminie w Ratuszu Głównym w Salach zwykłych posiadzeń znajdując się chcieli. Warunki pod któremi Kontrakt z plus licytantom zawarty będzie, każdego czasu w Biórze Urzędu Muni: przejrzane być mogą. — Warszawa d. 11 Lipca 1825 r. Radca Sta: *Prez. Wojda.* — Sekretarz Jlny G. *Jahotkowski.*

Antonii Kondlewski mając za zgubionego w Wojtku Pruskim służącego przez lat 18 Brata swego Jana Kondlewskiego rodem z Warmji z Miasta Olsztyna z którym się już przez lat 25 niewiedziałem i niemiałem o nim żadnej wiadomości, upraszam jako kochającego Brat z czucia szczerzego (będąc już w podszłym wieku i słabości) o jakąkolwiek wiadomość o tymże Bracie. —

Pod Nr. 482 przy ulicy Miodowej w Pałacu Zejdlera w Oficyne po prawej ręce od frontu na dole, znajdując się do sprzedania dwa Obrazy, właściciel tychże chętnie chciałby je za mniejszą daleką cenę w porównaniu wartości takowych temu oddać, ktoby sobie nabyć je życzył, ieden z tych Obrazów mający 3 i pół łokcia długości, a 1 łokieć wysokości, jest Rysunek kredą czerwoną, nakleiony na płótnie w ramach, bardzo dokładnie i pracowicie zrobiony, dobrze zachowany, wystawia Bityw Alexandra Wielkiego z Darynuszem; drugi Obraz zaś w wlozonych ramach, malowanie olejno naturalnie i przez dobrego Malarza oddane, jest Portret sławnego Szytebarza Marszałtera.

w Domu przy ulicy Miodowej i Podwale pod Nr 482 jest do wynajęcia Sklep z Pakkamerem każdego czasu.

z Dnia 10 na 11 m. i. r. b. zostały zgubione Papiery między miastem Górą i Warką, iako to: Dymissja Zolnierza z 4 Pułku Linjowego W. P. i Swiadectwo W. Pułkownika Bogusławskiego tegoż Pułku, laskawy znalazca raczy oddać pod N. 1831 przy ulicy Zakroczymskiej do Grabowskiego.

w D. 18 m. i. r. b. popołudniu o godzi: 2 tu w Warsz: przy ulicy Marymotskiej w domu Nr 3133 Lit. B. przez Publiczną licytacją sprzedane będą ruchomości iako to: rozmaite rekwizyta do mlyna potrzebne, rozmaite narzędzia, oraz warsztaty stolarskie, różnego gatunku drzewo, nakoniec różne sprzęty gospodarskie i t. p. przedmiot a to pod warunkiem nieodstępnego uiszczenia się. — Kar. Folkierski Kom. T. C. W. M.

Dla niewygodnych Stacji i nieprzyjemnego wchodu Gościom, przeniosłem Traktjermie z pod Nr. 89 z ulicy Dziekanja pod Nro. 536 przy ulicy Kapitulnej, gdzie po tej samej cenie i przy większej wygodzie przyrzekam służyć Szano: Publiczności, to jest: Obiad cały Gospodarski, Rosół, sztuka Mięsa, Pieczeń i Jarzyna, groszy 20.

Pewna Osoba odjeżdża własnym pojazdem extra Poctą najdalej w pierwszych dniach przyszedłego tygodnia przez Poznań do Berlina, życzy sobie mieć współnika, do 1go lub 2go miejsca, dowiedzieć się można w Hotelu Drezeńskim u Murgrabiego.

Dwie mile od Warszawy jest do puszczenia Wień, w pastwiskach i dobrych gruntach, a w drugiej wsi jest do puszczenia Gorzelnia z propinacją; można się dowiedzieć w domu Wasilewskich nad antresolami na pierwszym piętrze.

Los cały pod Nr 7,074 i 2 następnę połowy pod Nr 8,136, 16,996 do 28mej Lot. Klass. zgubione zostały. Mogąca paść na powyższe Nra wygrana, wyplaconą będzie iedyni temu, kto w kontrolli w Kantorze Kolektoara zapisany. —

Zginęły 2 Blankiety w języku żydowskim, przez Meyra Zef eo znaczy Walfia Feuersztejna podpisane, ostrzega niniejszem wszystkich aby takowych nikim nie nabywał, gdyż żadnego waloru nie mają. Kto takowe odda do handlu L. Saulsona przy ulicy Długiej Nr 543 w domu Eler-ta, odbierze przyzwoitą nadgrode.

Niżej podpisani posiadacze fabryki żelaza przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1766 sytuowanej, mają zaszczyt uwiadomić Przez Publi: iż fabryka taż do znacznie większej już przysięła doskonałości, i dla tego wszelkie wniej zrobione Machiny agronomiczne za umiarkowanśze niż dotąd ceny sprzedane będą. *Thos: M. i A. Ewans.*